Estado de Romha
Poderü;gislativo

Gabinete do Vereador Nelyerton Andrade

PROJET0 DE LEI N° 002/2023

Institui o Programa

Pequenos Atletas.

0Excelentíssimo:JONERCHAGAS,PrefeitodeBonfm,EstadodeRoraima,

no  uso  de  suas  Atribuições,  que  lhe  são  conferidas  por  Lei,  faço  saber  a todos  os

Munícipes  de  Bonfim,  que  o  soberano  Plenário  da  Câmara  MTicipal  de  Bonfim

Aprovoueeusmcionoo`seguintePROJETODELEI:

Art.  1°  Fica  instituído  o  Programa  Pequenos  Atletas,  com  o  objetivo  de  reconhecer
•     crianças com habilidades esportivas no Município de Bonfim.

Art.  2° 0 Programa criado por esta Lei  consiste em conjugações de  ações e parcerias

entre  o  Executivo  Municipal  e  clubes  esportivos  e  outras  instituições  privadas  que

fomenm a prática do esporte e possibilitem aos alunos da rede municipal de ensino a

demonstraçãodesuashabilidadesemeventuaispatrocíniosecompetições.

Art.3° 0 Executivo Municipal poderá promover competições esportivas no âmbito das

escolas   da  rede  municipal   de  ensino  voltadas  ao   reconhecimento  de   alunos  com

habilidades esportivas.

Art.4°Osalunosselecionadosparaascompetiçõespoderãoreceberincentivospormeio

deprogramassociaiseparceriascomainiciativaprivada.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua promulgação.

Estado de ROTaima
Podei` Legislativo

Gal)inete do VeTeador Nelyerton Andrade

JUSTIFICATIVA

Sabemos que o desenvolvimento humano é uma busca que deve ocorrer desde

os  primeiros  anos  de  vida,  e  o  esporte  é  um  forte  aliado  neste  objetivo.  As  práticas

esportivas,  além do bem para o corpo,  facilitam  a socialízação e o olhar coletivo para

pequenas  e  grandes  conquistas.  Ainda,  importante  dizer  que  a  escola  é  a  porta  de

entrada  para  despertar  o  gosto  pelo  esporte.  Sendo  assim,  não  visualizo  meio  mais

eficaz para a descobeita de "pequenos atletas" que o ambiente escolar.  Saliento que a

Constituição Federal de  1988 garante aos brasileiros o direito ao esporte e dispõe sobre

o dever dos entes federados na promoção dessas práticas.

Bonfim-RR, 14 de fevereiro de 2023.

¥